UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                      Số:            /SGDĐT-VP

V/v tăng cường công tác quản lý,

sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ

trên địa bản thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Trường trung học phổ thông, phổ thông nhiều cấp;

- Trung tâm GDNN-GDTX các quận, huyện;

- Đơn vị trực thuộc.

        Thực hiện Văn bản số 2209/UBND-NCKTGS ngày 13/9/2023 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn thành phố (văn bản gửi kèm theo).

Để chấp hành đúng các quy định của pháp luật, phát huy sức mạnh tổng

hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ góp phần đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới, Giám đốc

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục thực hiện các nội dung sau:

1. Phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên,

học sinh biết và thực hiện;

2. Thường xuyên kiểm tra, kiểm kê, bảo dưỡng đánh giá chất lượng vũ khí,

công cụ hỗ trợ đã được trang bị cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý; đề xuất

cấp mới, cấp đổi giấy phép sử dụng đã hết hạn và giấy xác nhận đăng ký vũ khí,

công cụ hỗ trợ; kịp thời báo cáo cơ quan chức năng trường hợp vũ khí, công cụ

hỗ trợ bị mất hoặc đã cũ, hỏng để xử lý; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo

định kỳ tình hình quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ theo quy định;

3. Cử cán bộ tham gia lớp đào tạo, tập huấn, huấn luyện về quản lý, sử

dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ nhằm nâng cao nhận thức và thực hiện có hiệu quả

công tác quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ cho cán bộ quản lý, giáo viên,

nhân viên. Đặc biệt, không giao vũ khí, công cụ hỗ trợ cho cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên không đủ điều kiện để quản lý và sử dụng;

4. Tích cực đẩy mạnh công tác phối, kết hợp giữa các cơ sở giáo dục với

các cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng để kiểm tra, phòng ngừa các hành vi vi

phạm về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; kiên quyết kiểm

2

điểm, xử lý trách nhiệm người đứng đầu nếu buông lỏng quản lý để xảy ra các vi

phạm pháp luật nghiêm trọng về quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ;

5. Nghiêm cấm cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia

vào các hoạt động quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trái quy

định của pháp luật; đồng thời, đề nghị các cá nhân tích cực hưởng ứng tham gia

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa,

tuyên truyền vận động người dân giao nộp vũ khí, công cụ hỗ trợ cho cơ quan

chức năng thực hiện quản lý theo chức năng nhiệm vụ.

         Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục nghiêm túc tổ chức

triển khai thực hiện./.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

                    Đỗ Thị Hòa

		2023-09-18T13:44:33+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-18T14:10:19+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-18T14:10:19+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-18T14:10:20+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-18T14:10:20+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!